32019年11月1日 星期五

■编辑：王广兰 电话：22350053 E-mail:mqmcb@163.com

■更多资讯 详见

闽清新闻网 www.mqxww.com
白 岩 山梅 城 报

经闽清县人民政府批准（梅政综
［2019］179 号），闽清县自然资源和规
划局（以下简称出让单位）决定公开挂
牌出让1幅地块的国有建设用地使用
权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和
规划指标要求

二、申请人范围
1、中华人民共和国境内外的法

人、自然人和其他组织均可申请参加
竞买。申请人若联合申请，须签订联
合申请协议书。

2、在本县辖区内仍有欠缴土地出
让价款的、曾有放弃竞得标的造成违
约的及纳入法院失信被执行人名单的
单位和个人不得参加竞买。

三、挂牌方式及竞价办法
1、采取在“福建省土地使用权出

让管理系统（网上交易模块）”挂牌的
方式进行。竞买申请人登录“福建省
土地使用权出让管理系统（网上交易
模块）”（以下简称网上交易系统）注册
登记，提出竞买申请，经出让单位审查
确认，获得登录网上交易系统的竞买
号和初始交易密码，在规定的期间内
登录网上交易系统进行网上报价和竞
买等。

2、竞买人初次报价可等于或大于

挂牌起始价，之后每次报价必须比当
前最高报价递增一个加价幅度以上的
价格（不要求按加价幅度的整数倍报
价）。挂牌出让按照价高者得的原则
确定竞得人。

四、挂牌出让活动的时间
1.竞买申请的报名起始时间：2019

年11月15日8时0分0秒至2019年11
月26日16时0分0秒

2.挂牌交易期限：2019 年 11 月 18
日8时0分0秒至2019年11月29日16
时0分0秒

3.缴纳竞买保证金截止时间：2019
年11月26日16时0分0秒

4.网上交易系统接收、确认数据信
息的时间以系统服务器自动记录的时
间为准。

五、其他需要告知的事项
1、竞买申请人应认真阅读交易须

知，并在竞买申请的报名时间内向挂
牌人扫描上传竞买申请书、竞买承诺
书、企业营业执照和法定代表人证明、
授权委托书和委托代理人身份证明、
竞买保证金的缴款凭证等相关证明文
件，并在规定的期间内登录网上交易
系统进行网上报价和竞买。

2、竞得人可凭《成交确认书》向闽
清县有关部门申请项目立项、环境评

价、工商注册等相关手续；竞得人未取
得项目核准（备案）、环境影响评价批
复文件的，不得办理不动产抵押登
记。在约定的动工开发日期前竞得人
未取得项目核准（备案）、环境影响评
价批复文件的，解除国有建设用地使
用权出让合同，并在扣除由竞买保证
金转作受让地块土地出让金的30%后，
退还其余已缴纳的土地出让金（不计
利息）。

六、本次挂牌出让的详细资料和
具体要求，详见挂牌出让文件。本公
告内容与出让文件不一致的，以出让
文件为准。

七、联系方式与银行账户
联系地址：闽清县台山路108号县

自然资源和规划局四楼地产中心
联系人：黄先生 陈先生
联系电话：0591-62300696
开户单位：闽清县自然资源和规

划局
开户行：中国农业银行闽清县支

行
帐号：13185101040000146

闽清县自然资源和规划局
2019年10月28日

闽清县国有建设用地使用权挂牌出让公告
梅自然[2019]012号

经闽清县人民政府批准（梅政综
［2019］168 号），闽清县自然资源和规
划局（以下简称出让单位）决定公开挂
牌出让1 幅地块的国有建设用地使用
权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和
规划指标要求

二、申请人范围
1、中华人民共和国境内外的法人、

自然人和其他组织均可申请参加竞
买。申请人若联合申请，须签订联合
申请协议书。

2、在本县辖区内仍有欠缴土地出
让价款的、曾有放弃竞得标的造成违
约的及纳入法院失信被执行人名单的
单位和个人不得参加竞买。

三、挂牌方式及竞价办法
1、采取在“福建省土地使用权出让

管理系统（网上交易模块）”挂牌的方
式进行。竞买申请人登录“福建省土
地使用权出让管理系统（网上交易模
块）”（以下简称网上交易系统）注册登
记，提出竞买申请，经出让单位审查确
认，获得登录网上交易系统的竞买号
和初始交易密码，在规定的期间内登
录网上交易系统进行网上报价和竞买
等。

2、竞买人初次报价可等于或大于
挂牌起始价，之后每次报价必须比当
前最高报价递增一个加价幅度以上的
价格（不要求按加价幅度的整数倍报
价）。挂牌出让按照价高者得的原则
确定竞得人。

四、挂牌出让活动的时间
1.竞买申请的报名起始时间：2019

年10月29日8时0分0秒至2019年11
月8日16时0分0秒

2.挂牌交易期限：2019 年 10 月 30
日8时0分0秒至2019年11月12日16
时0分0秒

3.缴纳竞买保证金截止时间：2019
年11月8日16时0分0秒

4.网上交易系统接收、确认数据信
息的时间以系统服务器自动记录的时
间为准。

五、其他需要告知的事项
1、竞买申请人应认真阅读交易须

知，并在竞买申请的报名时间内向挂
牌人扫描上传竞买申请书、竞买承诺
书、企业营业执照和法定代表人证明、
授权委托书和委托代理人身份证明、
竞买保证金的缴款凭证等相关证明文
件，并在规定的期间内登录网上交易
系统进行网上报价和竞买。

2、竞得人可凭《成交确认书》向闽
清县有关部门申请项目立项、环境评
价、工商注册等相关手续；竞得人未取
得项目核准（备案）、环境影响评价批
复文件的，不得办理不动产抵押登
记。在约定的动工开发日期前竞得人
未取得项目核准（备案）、环境影响评
价批复文件的，解除国有建设用地使
用权出让合同，并在扣除由竞买保证
金转作受让地块土地出让金的30%后，
退还其余已缴纳的土地出让金（不计
利息）。

六、本次挂牌出让的详细资料和
具体要求，详见挂牌出让文件。本公
告内容与出让文件不一致的，以出让
文件为准。

七、联系方式与银行账户
联系地址：闽清县台山路108号县

自然资源和规划局四楼地产中心
联系人：黄先生 陈先生
联系电话：0591-62300696
开户单位：闽清县自然资源和规

划局
开户行：中国农业银行闽清县支行

帐号：13185101040000146
闽清县自然资源和规划局

2019年10月9日

闽清县国有建设用地使用权挂牌出让公告
梅自然[2019]010号

序
号

1

宗地
号

2019
023

土地
位置

坂东
镇朱
厝工
业区

土地
面积
(平方
米)

27545

土地用途及出
让年限

工业用地(农副
食品加工业：出
让年限50年);

规划指标要求

容积率

1.2≤容
积率≤

3.0

建筑密度

建筑系数
≥40%

绿地率

10%≤
绿地率
≤20%

起始
价(万
元)

703

竞买
保证
金(万
元)

207

挂牌阶段及
拍卖阶段加
价最低幅度

(万元)

1

其它条件

其它规划要求等详见县
自然资源和规划局《关于
坂东镇朱厝村、坂中村一
幅地块的出让规划条件》

序
号

1

宗地
号

2019
038

土地
位置

白樟
镇白
洋村

土地面
积(平
方米)

6901

土地用途及
出让年限

工业用地(橡
胶 和 塑 料 制
品业：出让年
限50年)

规划指标要求

容积率

1.1≤
容积率
≤3.0

建筑密度

建筑系数
≥40%

绿地率

10%≤
绿地率
≤20%

起始
价(万
元)

176

竞买保
证金
(万元)

52

挂牌阶段及拍
卖阶段加价最
低幅度(万元)

1

其它条件

其它规划要求等详见县
自然资源和规划局《关
于白樟镇白洋村一幅地
块的出让规划条件》

沃头村水尾，金沙溪两岸满山都是石头，大
小不一，大的几十吨，小的几十斤重，这里一窝那
里一窝，一窝连着一窝，人们称之沃柄林石窝。

沃柄林石窝由来还有一个神奇的故事。传
说南宋绍兴（1157年）张圣君在闽清金沙广峰严
家当佣工，为百姓修坝开渠引水抗旱，除害灭
病。一个夏天，路过白中五峰桥，见稻田缺水干
裂，稻苗枯死，即想修坝开渠引水抗
旱。实地察看，选定沃柄修坝开渠，经
可梅隔引渠到五峰桥灌溉农田。于
是，一天大清早，口念咒语，石头变猪，
大石头变大猪，小石头变小猪。一路
从广峰北溪山赶来，小猪跟大猪，一群
又一群，经广峰村三泰洋光辉至沃头
村，此时天已破晓，遇见一位农妇挑水
问道：“大嫂，你见我的猪吗？”农妇一
本认真地回答说：“猪没见，只见石头
在滚动”。一言道破，一群群的猪即变
成一窝窝的石头，漫山都是石窝。如
今这些石头是建设家乡的好建材，成
为金窝银窝，人们又称之“沃柄林金
窝”，造福沃头村民。

这里的石头与别处不一样，不但
坚硬而且脆，好加工，是建筑的好材
料，吸引了许多开石师傅争相开发。
你占一个石窝，他占一个石窝。最早
在这里开发的算是莆田人，有一个名
叫吓球的年轻小伙子，50年代初就跟
着师傅学开石，一干就是几十年，在这
里赚到钱，成家立业，一直到了当爷爷才退休回
老家。

这里的石头质量好，不论是搞建筑做墙基还
是架桥做桥墩、石拱桥都是上等材料。我们家乡

1976 年建一座石拱桥，所有的石料都是从开石
工师傅以抽山金即是山租金供应的，吓球师傅为
报答沃头人民对他的支持还捐赠石栏杆一套，闽
清好多石拱桥所用的条石都是从这里供应的。

这里的石头不但供应建筑材料，也供应工业
生产需要。闽清是建陶之乡，球磨壁安装的石
头，让建陶材料经球磨旋转打磨成浆。因磨擦温

度不断升高，最高达100度。球磨石要
求耐高温耐磨等特点，所以全县的陶瓷
厂的球磨石几乎都由这里供应，常常出
现供不应求的局面。后来建材的石头
都是球磨石的下脚料，能开成球磨石的
都打成球磨石，因为它单价高，物以稀
为贵，连其它的杂石价格也提高了。

经过几十年的开发，临近公路边的
石窝已开尽，为了开石头还修起了盘山
大道，拖拉机、后四轮农用车可到达半
山腰。石匠们为了多开石头，还在山上
安营扎寨，吃住在山上。

闽清陶瓷界企业家赚了钱不断向
外发展，现在除了西藏黑龙江外其它各
地都有闽清人的建陶企业，他们深知沃
柄林球磨石质量好，也都从这里订购，
畅销全国各地，因而沃头村的知名度也
高了。所以就有了打球磨石的专业户，
他们赚了钱，盖新房、买小车、娶媳妇，
日子过得风风火火。

现在临近公路旁的已开采，余下山
顶未开，但山陡路远，开发成本高。林

业部门为绿化青山，防止水土流失，严禁开发。
已开采的种上树，郁郁葱葱，现已长成胸径碗口
粗的树木，整个山坡披上绿装，又成了金山银山。

沃
柄
林
金
窝

○

罗
锦
文

为弘扬优秀的传统文化，挖掘民间文物内
涵，不久前，中国文物学会会长、福建省文物局
原局长郑国珍同志应金沙镇溪头村乡贤之邀，
前往该村对文物古迹、名木古树等进行考察，
笔者也有幸受邀。短暂的考察访问，收获良
多。

独具特色的明朝厝
这是一座类似于杆栏式全木结构的建筑，

三面重檐悬山屋顶，占地面积260平方米。建
筑面阔六柱五间分别设东西两侧，房前带过
廊；东侧二楼廊外加构吊廊。该建筑立柱虽不
垫柱础，但历经数百年不腐不朽。通常，福州
地区的明朝民居的基本特点是，建筑平面布局
为门楼、天井、两侧书院、天井后侧为正座，并
形成围合。建筑普遍低矮（通常仅一至二层），
立柱下直接着地而不垫柱础；斗拱方正简约，
不做过多的雕琢装饰。而溪头村的这座明代
建筑最具特色之处在于地下设杆栏（架空半
层），周以夯土矮墙围合。这种构筑有利于通
风防潮，同时在农耕时代还可以存放生产工
具、围栏圈养家禽家畜，可谓一举多得。但这
座建筑具体建于何年？根据村中耆老说，这座
房子有600多年的历史了，它是全村最老的建
筑。为了准确断代，我们查阅了溪头林氏族
谱。其中有这样记载“明朝洪武未年，公为母
择地葵凤山之巅。欲治基，夜梦山下见有厦，
魏然惊觉，次叩巫者曰阳宅之兆，乃先人积德
之基。获此奇遇当为室，必昌其后。历经数十
年于永乐戊子年季春甲子开基，是岁结庐乃仲
冬甲申日迁凤山而居”。

“明朝厝在福州地区保留下来的数量不多
了，而像溪头村的这座明朝厝更是难见了。据
我所知，这可能是福州地区目前仅存的一座杆
栏式明朝厝了，它保留至今弥足珍贵，应当好
好地保护”。这是郑国珍会长看过老房子后发
出的感叹。

质朴气派的林氏宗祠
溪头林氏宗祠坐落在村的西南面，建筑背

枕葱郁凤山，面览涓涓演水。坐南朝北，由祠
埕、泮池、前厅、左右敞廊、天井、主座、化胎等

组成，占地面积1050平方米。
建筑前院成围合硬山顶，披檐搁檁，单坡

倒水；中央设虎头门，门额上墨书“林氏宗
祠”。由门及里为门厅、单坡屋架，设屏柱、屏
门，三出挑插拱挑檐，两侧次间、梢间设为门
房。

主座面阔明看五间，实际为七间，这是由
于明次间三间共做一个厅堂，使得大厅显得更

加宽敞气派；且厅堂看架做牌式人物木雕，雕
刻的人物形神兼备，栩栩如生。在主厅与天井
之间的中部设五级垂带石阶，明间、次间、梢
间、尽间的梁架逐步升起，形成轻盈的起翘。
正脊做成三段脊，两端做上扬鹊尾状，极赋节
奏感。

这座建筑的前门柱与前小充之间设通轩
廊，每隔开间均不相同。具体做法为，明间为

叠斗式单梁卷棚顶，一梁伸出独臂挑檐梁接挑
檐檩；次间同为叠斗式单梁卷棚顶，带狮座木
雕及鳌鱼替木，垂花柱挑檐；梢间为矮柱式双
梁卷棚顶，做三出挑拱挑檐梁接挑檩；尽间为
搁檁式梁架，纵向构件直接插入山墙。山墙的
卷棚下方开左右对称拱圈侧门，门楣做卷书灰
塑，分别书“出孝”、“ 入悌”。同时山墙外侧加
构双坡屋面，形成硬山外做悬山。更在山墙樨
头及两侧装饰灰塑人物，既丰富了内涵又增添
了美感。

溪头林氏宗祠无论从平面布局、梁架结构
到山墙等等方面都有其独特之处，是一座具有
创造性的构筑。

此外，溪头林氏宗祠在土地革命时期还僻
为中共地下党组织活动的机动场所，发挥了积
极作用。溪头村也因此有12人先后加入了地
下党组织而走上了革命道路。

神奇古榕的传说
在溪头村生长着一棵有着 800 多年树龄

的榕树，古榕胸径达3.85米，须多人合围方可
围拢，树冠葱郁蓬勃，覆盖范围近百平方米。
最有特色最具观赏的是它的根部。古榕的根
部可谓盘旋错节，千姿百态。它或舒缓延伸、
或疙瘩曲曲、或深扎土层、或突兀高立，伫立根
前，你一定会感叹岁月的沧桑。

关于古榕，在当地还流传着一个颇为神奇
的传说。相传，在明代永乐年间，山东蓬莱县
遭受严重的自然灾害，百姓饥寒交迫、衣不蔽
体。而远在千里之外的溪头榕树为解蓬莱民
众疾苦，毛遂自荐，毅然化身凡人，化名林大
榕，千里迢迢远赴山东蓬莱出任县令。经三年
勤政，日理万机，便造福一方，之后解甲归田，
隐居溪头山中。

故事听起来甚为神奇，几近无稽之谈。我
们姑且不必去质疑它的真实性，但古榕见证了
溪头村的历史，给乡村增添的一片葱绿、给人
们提供一个观赏物象，我以为这是最大意义所
在。

溪 头 访 古
○ 林跃先

好人林诸伙
村前流过母亲河，涌现新人感动多。
战士舍身奔猛浪，英雄驱舸遏湟波。
闻声有难无旁顾，见义临危击节歌。
逝水徂年行日月，大江铭刻那盘涡。

首邑速写（二首）
其 一

村前流过母亲河，首邑高声再放歌。
五虎生风天宇震，重溪潄石海音和。
荔枝红处沙堤采，龙眼甜时铁岭捋。
饶野穆源禾草碧，格桑开遍孔元坡。

其 二
村前流过母亲河，两翼连心自信多。
橄榄之乡名世界，根雕王国誉桫椤。
驰车青口康庄道，扬枻海丝浩瀚波。
智慧城郛星闪烁，后花园里好消磨。

福田村
村前流过母亲河，福地福田福者播。
伯起称贤名汉代，谪仙吟别作唐歌。
石镌家训廉根植，亭拂杨风品节摹。
首列乡间游特色，四知深识耻骄奢。

马坪里
村前流过母亲河，环抱田园半壁窝。
虎岭同宗分两邑，鱼丘异姓隔重坡。
江风吹去山风暖，土路行来水路赊。
柿子最红桃最艳，乡思繁似向南柯。

村前流过母亲河
○ 黄维江

儒圣箴言字句诚，为人养性著名声。
长怀三省立身正，遍学五常行事明。
乐府华章传气韵，诗经雄卷寄风情。
酬勤天道境无止，博贯古今方有成。

七 律
有感于，子曰：“不学诗无以言，不

学礼无以立”。
○ 陈孝贤

温饱愈加保障，饥寒永不复还。卫生文教事
优先，百姓欢声一片。

宽道环村入厝，新房傍水依山。人居环境更
优然，今日农村可羡。

西江月·看乡村振兴
○ 林洪谋

风鼓着腮帮子使劲地想要撼动那遮天
蔽日的大树，不绝于耳的呼呼声以及在天
地间飘飞的万物让人感到它的坚毅决心。
一时间，飞沙走石，门动窗摇，天空中时不
时会出现一些“不明飞行物”，那都是风的
杰作。

然而，风的努力除了刮走树身上那些
残枝败叶外，便只能让它在自己的淫威下
凌乱地舞蹈一番，除此以外，大树岿然不
动。

风放弃了对树的挑衅，继而把目标转
向了那些小花小草。四月的中旬，杜鹃花
开得正艳。风撩拨着那些娇嫩的花瓣，引
得花儿在风中乱颤。经不住诱惑，有一些
意志脆弱的花瓣儿便随风远行了。在花瓣
掉离花托的那一瞬间，它便后悔了，因它突
然发现但凡风一停它便找不到风的踪迹，
花儿永远跟不上风的脚步。

风望着一地的落花得意极了，在树身
上的发生不快瞬间消失，它又一路叫嚣着
去寻找下一个目标。

在一个破败的屋子里风看到了一个燕
子窝。黑色的屋顶上那由燕子一口一口衔
来的泥土建造的小窝引起了它的注意。“或
许我可以将它吹落……”它这样想。于是
它便再一次鼓起腮帮使劲全力地向那鸟窝
吹去。第一次，没有丝毫动静。它没有气

馁，因为它不相信自己居然无法摧毁一个
鸟窝。于是，在第二轮进攻的时候它便深
深地吸了一大口气然后昴足劲向鸟窝吹去
……这时，鸟窝边上的土松动了并掉了一
大块下来，与此同时它便听到了一阵小鸟
的叽喳声。大意是：哥哥，我很害怕呀，妈
妈怎么还不回来呢？妹妹，不要怕，只是刮
风而已，有哥哥在呢。

原本很有成就感的风停止了动作。望
着那个小小的鸟窝它有些踌躇了：还要不
要把它吹落，然后看着两只还不会飞的小
鸟从高处坠落？似乎并没有想象中的那么
好玩……就在它停止动作思索的同时一只
燕子飞回来了，嘴里衔着小虫，它钻进了窝
里。两只小鸟兴奋极了，围着妈妈诉说刚
才惊险的一幕。

风悄无声息地掉头走了，这时的它有
了几分懊恼。望着一地的树叶和花瓣，望
着被吹落的衣服和杂物，望着被它的蛮力
吹得打碎的窗玻璃以及人们凌乱不堪的发
型，它突然觉得无趣了。

雨适时地从天而降，风一下子又振作
起来了，但它现在的目标是和雨共舞一
曲。飘飞的雨丝在这和煦的四月带来的是
春的福音，而风但凡改掉它的顽皮任性，那
它便是柳不二的伴侣，在和风细雨中，杨柳
舞出了春天最曼妙的风景。

风 中 奇 缘
○ 郭娟妃

天公欣作美，月朗碧空明。
同伴如期至，广场乐曲鸣。
舞姿皆柔美，脚步尽轻盈。
远胜天宫景，嫦娥生慕情。

夜观广场舞
○ 苏诗章